
 －1－ 

令和４年松茂町議会第１回臨時会会議録 

第１日目（２月２日） 

 

           ○出席議員 

              １番 尾 野 浩 士 

              ２番 米 田 利 彦 

              ３番 村 田   茂 

              ４番 板 東 絹 代 

              ５番 立 井 武 雄 

              ６番 佐 藤 道 昭 

              ７番 森 谷   靖 

              ８番 藤 枝 善 則 

              ９番 佐 藤 富 男 

             １１番 川 田   修 

             １２番 佐 藤 禎 宏 

           ○欠席議員 

             １０番 春 藤 康 雄 

  



 －2－ 

     ○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職・氏名 

 

          町  長         吉 田 直 人 

          副 町 長         冨 士 雅 章 

          教 育 長         丹 羽 敦 子 

          総務部長兼総務課長    松 下 師 一 

          教育次長兼社会教育課長  鈴 谷 一 彦 

          民生部長         原 田   賢 

          産業建設部長兼建設課長  吉 﨑 英 雄 

          チャレンジ課長      入 口 直 幸 

          税務課長         池 田 和 史 

          危機管理課長       永 井 義 猛 

          長寿社会課長       山 下 真 穂 

          福祉課長         藤 田 弘 美 

          住民課長         佐 藤 友 美 

          学校教育課長       河 野 歩 美 

          上下水道課長       石 森 典 彦 

          産業環境課長       谷 本 富美代 

          環境センター所長     飯 田 雅 章 

 

     ○職務のため議場に出席した職員の職・氏名 

          議会事務局長       多 田 雄 一 

          議会事務局係長      森 吉   梢 



 －3－ 

令和４年松茂町議会第１回臨時会会議録 

 

令和４年２月２日（第１日目） 

 

○議事日程（第１号） 

 日程第１ 会議録署名議員の指名 

 日程第２ 会期の決定について 

 日程第３ 議案第 １号 令和３年度松茂町一般会計補正予算（第９号） 



 －4－ 

令和４年松茂町議会第１回臨時会会議録 

第１日目（２月２日） 

                                         

午前１１時００分開会  

○議会事務局長【多田雄一君】  ただいまから、令和４年松茂町議会第１回臨時会の開

会をお願いいたします。 

 まず初めに、佐藤議長からご挨拶がございます。 

○議長【佐藤禎宏君】  皆さん、おはようございます。 

 先ほどは、教育民生常任委員会、お疲れ様でした。 

 引き続き、第１回臨時会に議員のみなさまご出席をいただきまして、誠にありがとうご

ざいます。 

 また、町からは、吉田町長はじめ各部長、各課の課長、ご出席をいただいております。

ありがとうございます。 

 今年も、はや１月が終わりました。２月に入りました。あさって２月４日が立春でござ

います。暦の上では春となりますが、まだまだこれから三寒四温を繰り返しながら春を迎

えますが、まだまだ冬の寒い日が続きますので、体調管理に十分ご留意をいただきたいと

思います。 

 本日の臨時会は、１議案でございますが、この後、吉田町長からの提案理由の説明と、

担当職員からの詳細説明がございますので、十分なご審議をお願いいたしまして、開会の

ご挨拶とさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

                                         

○議長【佐藤禎宏君】  ただいまの出席議員は１１名で、地方自治法第１１３条による

定足数に達しております。よって、令和４年松茂町議会第１回臨時会は成立いたしました。 

 ただいまから、令和４年松茂町議会第１回臨時会を開会いたします。 

                                         

○議長【佐藤禎宏君】  吉田町長から招集のご挨拶があります。 

○町長【吉田直人君】  皆さん、おはようございます。 

 令和４年松茂町議会第１回臨時会の開催に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 議員の皆様方におかれましては、公私とも大変お忙しい中、出席を賜りまして、誠にあ

りがとうございます。心配をしておりますコロナ感染につきましては、オミクロン株とい



 －5－ 

うことで猛威を振るっております。国の経済対策としております子育て世帯臨時特別給付

金でありますが、町といたしましては、所得制限により支給対象外となっております子育

て世帯に対しまして独自に支給を行う補正予算を提出させていただきますので、可決決定

を賜りますようお願いいたしまして、ご挨拶に代えさせていただきます。よろしくお願い

いたします。 

                                         

○議長【佐藤禎宏君】  これから、本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に、印刷配付のとおりです。 

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。 

 本日の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、議長において、７番森谷

靖議員及び８番藤枝善則議員を指名いたします。 

                                         

○議長【佐藤禎宏君】  日程第２、「会期の決定について」を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 今期臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。 

 これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長【佐藤禎宏君】  異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

                                         

○議長【佐藤禎宏君】  日程第３、議案第１号「令和３年度松茂町一般会計補正予算

（第９号）」について議題といたします。 

 吉田町長から発言を求められておりますので、これを許します。 

 吉田町長。 

○町長【吉田直人君】  それでは、令和４年第１回臨時会に上程をいたしております議

案の提案理由の説明を申し上げます。 

 議案第１号、令和３年度松茂町一般会計補正予算（第９号）につきましては、既定の歳

入歳出予算の総額にそれぞれ１,２００万円を追加し、補正後の予算の総額を７０億６,９

９４万９千円とするものであります。 

 この補正予算は、新型コロナウイルス感染症による国の経済対策として昨年末から行っ



 －6－ 

ております子育て世帯臨時特別給付金について、所得制限により支給対象外となった子育

て世帯に対し、松茂町として、国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を

活用し、独自に支給を行うものであります。 

 この後、担当から詳細説明をさせますので、ご審議の上、可決決定を賜りますよう、よ

ろしくお願いいたします。 

○議長【佐藤禎宏君】  町長の提案理由の説明は終わりました。 

 次に、担当職員の詳細説明を求めます。 

 原田民生部長。 

○民生部長【原田 賢君】  それでは、私から、議案第１号、令和３年度松茂町一般会

計補正予算（第９号）について説明をさせていただきます。 

 議案書１ページをお開き願います。 

 議案第１号、令和３年度松茂町一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによ

る。 

 歳入歳出予算の補正、第１条。既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１,２０

０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７０億６,９９４万９千円とす

るというものでございます。 

 昨年末から実施しております、０歳から高校３年生までの子ども１人につき１０万円を

給付する子育て世帯臨時特別給付金について、松茂町では、このたび、財源に国の新型コ

ロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用し、所得制限により国の給付金の対象

外となった子育て世帯に対し、松茂町独自の子育て世帯臨時特別給付金を給付支給いたし

たく、補正予算をお願いするものでございます。この給付金は、松茂町の次代を担う子ど

もたちを力強く支援し、その未来を開くため、全ての子育て世帯を幅広く応援するとの観

点から実施するものです。 

 それでは、補正予算の内容を説明させていただきます。 

 議案書３ページをご覧ください。 

 上段、歳入予算です。 

 款４５、国庫支出金、項５、国庫補助金、目８、総務費国庫補助金で新型コロナウイル

ス感染症対応地方創生臨時交付金１,２００万円の増額補正です。 

 続いて、下段、歳出予算です。 

 款１０、民生費、項５、児童福祉費、目６、子育て世帯への臨時特別給付金費で１,２



 －7－ 

００万円の増額補正です。節１８、負担金補助及び交付金において子育て世帯への臨時特

別給付金独自分として１２０人分、１,２００万円を計上しております。 

 なお、本事業の実施に必要な事務費につきましては、既存予算の中で対応する予定でご

ざいます。支給開始時期といたしましては、本日、補正予算成立後、速やかに事業に着手

し、本年３月初旬頃の開始を予定しております。 

 以上、補正予算の説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

○議長【佐藤禎宏君】  以上で、提案理由の説明及び詳細説明を終わりました。 

 これより、議案第１号について、質疑に入ります。 

 質疑ございませんか。 

（質疑なし） 

○議長【佐藤禎宏君】  質疑なしの声がありましたので、質疑なしと認めます。 

 これで、質疑を終結いたします。 

                                         

○議長【佐藤禎宏君】  これより、議案第１号について、討論に入ります。 

 討論ございませんか。 

（討論なし） 

○議長【佐藤禎宏君】  討論なしと認めます。 

 これで討論を終結いたします。 

                                         

○議長【佐藤禎宏君】  これから採決に入ります。 

 なお、この採決は起立によって行います。 

 議案第１号「令和３年度松茂町一般会計補正予算（第９号）」について採決いたします。 

 原案のとおり決定することに賛成の方は、ご起立をお願いいたします。 

（起立全員） 

○議長【佐藤禎宏君】  ありがとうございました。全員起立でございます。 

 よって、議案第１号は、原案のとおり可決することに決定いたしました。 

                                         

○議長【佐藤禎宏君】  以上で、本臨時会に提出されました議案等は全て審議を終了い

たしました。 

 お諮りいたします。 



 －8－ 

 これで、令和４年松茂町議会第１回臨時会を閉会したいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長【佐藤禎宏君】  異議なしと認めます。 

 以上で、令和４年松茂町議会第１回臨時会を閉会いたします。どうもご審議ありがとう

ございました。 

午前１１時１４分閉会  

  



 －9－ 

 

 

 地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。 

 

 

       議  長  佐 藤 禎 宏 

 

 

       署名議員  森 谷   靖 

 

 

       署名議員  藤 枝 善 則 


